Sunt aliae aquae super hoc firmamentum, credo, immortales et a terrena corruptione secretae. laudent nomen tuum, laudent te supercaelestes populi angelorum tuorum, qui non opus habent suspicere firmamentum hoc et legendo cognoscere verbum tuum.

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XIII

a Skin stretched out the Firmament of thy book, CHAP. XV
that is to say those words of thine so well agreeing together; which by the ministry of mortal men thou spreadedst over us. For by their very death is that solid Firmament of authority, in thy sayings set forth by them, stretched on high over all that be now under it; which whilst they lived on earth, was not then so eminently stretched out over us. Thou hadst not as yet Spread abroad that heaven like a skin; thou hadst not as yet everywhere noised abroad the report of their deaths.

Let us look, O Lord, upon the heavens the work of thy fingers; clear our eyes of that mist with which thou hast overcast them. There is that testimony of thine, which giveth wisdom to the little ones: Ps. viii. 3
perfect, O my God, thine own praise out of the mouth of babes and sucklings. For we know no other books which so destroy pride, which so destroy the adversary, and the defender that resisteth thy reconciliation by defending his own sins. I know not, Lord, I know not of any other such chaste words, that are so powerful in persuading me to confession, and in bowing my stiff neck unto thy yoke, and in inviting me to serve thee for nought. Grant me to understand them, good Father: grant me thus much that am placed under them: because that for them who are placed under them, thou hast established them. Ps. viii. 2

Other Waters also there be above this Firmament, immortal they be, as I believe, and separated from all earthly corruption. Let those super-celestial peoples, thine angels, praise thee, yea, let them praise thy name: they, who have no need to gaze up at this firmament, and by reading to attain the know-

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XIII

CAP. XV. vident enim faciem tuam semper, et ibi legunt sine syllabis temporum, quid velit aeterna voluntas tua. legunt, eligunt et diligunt; semper legunt et nunquam praeterit quod legunt. eligendo enim et diligendo legunt ipsam incommutabilitatem consilii tui. non clauditur codex eorum nec plicatur liber eorum, quia tu ipse illis hoc es et es in aeternum, quia super hoc firmamentum ordinasti eos, quod firmasti super infirmitatem inferiorum populorum, ubi suspicerent et cognoscerent misericordiam tuam temporaliter enuntiantem te, qui fecisti tempora. in caelo enim, domine, misericordia tua et veritas tua usque ad nubes. transeunt nubes, caelum autem manet. transeunt praedicatores verbi tui ex hac vita in aliam vitam, scriptura vero tua usque in finem saeculi super populos extenditur. sed et caelum et terra transibunt, sermones autem tui non transibunt, quoniam et pellis plicabitur, et faenum, super quod extendebatur, cum claritate sua praeteriet, verbum autem tuum manet in aeternum; quod nunc in aenigmate nubium et per speculum caeli, non sicuti est, apparet nobis, quia et nos quamvis filio tuo dilecti simus, nondum apparuit quod erimus. attendit per retia carnis, et blanditus est, et inflammavit, et currimus post odorem eius. sed cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est: sicuti est, domine, videre nostrum, quod nondum est nobis.